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Streszczenie

Praca dotyczy techniki czynnościowego rezonansu magnetycznego fMRI

(z ang. functional Magnetic Resonance Imaging), opartej na zmianach intensywności obrazów

MRI (z ang. Magnetic Resonance Imaging) mózgu w czasie, znanych jako sygnał BOLD

(z ang. blood oxygenation level dependent). Wyniki detekcji sygnału BOLD w ok. pół miliona

wokseli obrazu MRI mają postać czynnościowych map SPM (z ang. statistical parametric

maps), przedstawiających przestrzenny rozkład zmiennej losowej T (z ang. t-score),

odzwierciedlających wielkość reakcji na zastosowany rodzaj stymulacji.

Kluczowym elementem analizy, który wiąże rejestrowany sygnał BOLD z przebiegiem

czasowym stymulacji podczas sesji fMRI (funkcją stymulującą), jest tzw. odpowiedź

hemodynamiczna HRF (z ang. hemodynamic response function). Zagadnienie, któremu

dedykowana jest niniejsza praca, dotyczy studiowania zmienności odpowiedzi

hemodynamicznej, w szczególności gdy funkcją stymulującą są padaczkowe wyładowania

międzynapadowe IED (z ang. interictal epileptiform discharges). W pracy przebadano trzy

liniowe modele HRF o niezmienniczej odpowiedzi impulsowej LTI (z ang. linear time

invariant) oraz model Balloon integrujący zależności czasowe między ukrwieniem

a metabolizmem mózgowym. Wykazano, że standardowa wersja kanonicznego modelu HRF

różni się od optymalnej odpowiedzi HRF sygnału BOLD na IED. Zaprojektowano aplikację

HOT (HRF Optimization Toolbox) umożliwiającą analizę danych fMRI na podstawie

pojedynczych krzywych dynamicznych oraz uśrednionych przebiegów z obszaru

zainteresowania MRR (z ang. mean regional response). Aplikacja umożliwia aproksymację

odpowiedzi sygnału BOLD wybranym modelem HRF i funkcją stymulującą wyznaczoną

z sygnału EEG pochodzącego z jednoczesnej akwizycji EEG-fMRI.

Nowatorskim elementem pracy jest zastosowanie modelu Balloon do analizy

wyładowań międzynapadowych i modelowania odpowiedzi hemodynamicznej, a także

zaprojektowanie narzędzia do analizy EEG-fMRI w badaniach pacjentów z padaczką.

Przeprowadzono również optymalizację parametrów proponowanych modeli odpowiedzi

hemodynamicznej, co umożliwiło opracowanie HRF charakteryzujących odpowiedź sygnału

BOLD na zdarzenia IED.

Praca została podzielona na dwie części. W pierwszej przedstawiono przegląd

literaturowy dotyczący badań EEG-fMRI oraz modeli odpowiedzi HRF sygnału BOLD,

zdefiniowano cel oraz tezę pracy. Opisano chorobę jaką jest padaczka oraz zdefiniowano
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wyładowania międzynapadowe. Przedstawiono również zasady przetwarzania i analizy danych

czynnościowych fMRI oraz EEG: przetwarzanie wstępne, krzywą dynamiczną oraz MRR.

W dalszej części podkreślono istotność modelu HRF w analizie SPM z zastosowaniem

ogólnego modelu liniowego GLM (z ang. general linear model) wraz z opisem

zaproponowanych modeli.

W drugiej części przedstawiono wyniki pracy własnej. We wstępie opisano

funkcjonalność aplikacji HOT, umożliwiającej analizę danych EEG-fMRI. W dalszej części

zaprezentowano wyniki działania aplikacji na danych fMRI i EEG-fMRI. Dane fMRI

pochodziły z rejestracji pojedynczego przypadku, gdzie ochotnik poddany był typowej

stymulacji FT (z ang. finger tapping), zaś dane EEG-fMRI pochodziły z 36 przypadków

pacjentów z padaczką zebranych przez autora w Pracowni CNS LAB IBIB PAN latach

2017-2023. Następnie wykazano, że zastosowanie optymalnych modeli HRF zwiększa czułość

detekcji oraz przestrzenną wielkość wykrytych obszarów w analizie fMRI, a w przypadku

EEG-fMRI dodatkowo prowadzi do wzrostu liczby wykrytych obszarów. Pracę kończą

podsumowanie oraz wnioski.
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Abstract

The work concerns functional Magnetic Resonance Imaging (fMRI) technique, based

on changes in the intensity of brain MRI images over time, referred to as the Blood Oxygenation

Level Dependent (BOLD) signal. The outcome of the BOLD signal detection within

approximately half a million voxels of the MRI image takes form of Statistical Parametric Maps

(SPM), depicting the spatial distribution of random variable T (t-score). This distribution

reflects the magnitude of the response to the stimulation.

A key element of the analysis that links the BOLD signal to the time course of stimuli

during fMRI session (stimuli function) is the hemodynamic response function (HRF).

The subject matter addressed in this work pertains to the investigation of variability in

the hemodynamic response, specifically when the stimuli function comprises interictal

epileptiform discharges (IEDs). The study examined three linear HRF models characterized

by a Linear Time Invariant (LTI) impulse response, alongside a Balloon model integrating

temporal dynamics between cerebral blood flow and metabolism. The work shows that

the standard canonical HRF model differs from the optimal BOLD signal response to IEDs.

MATLAB application called HOT (HRF Optimization Toolbox) was designed, enabling

the analysis of fMRI data based on single-voxel data as well as on mean regional responses

(MRR). The application allows for approximating the BOLD signal response using a chosen

HRF model and a stimuli function derived from EEG signals acquired simultaneously with

fMRI data.

An innovative element of the work is utilization of the Balloon model for

the analysis of IEDs and modeling of the hemodynamic response, as well as design of

a tool for EEG-fMRI analysis. Parameter optimization of proposed hemodynamic response

models was also performed, which enabled the development of HRFs characterizing the BOLD

signal response to IEDs.

The work is divided into two parts. In the first part, a literature review of EEG-fMRI

studies and models of the hemodynamic response of the BOLD signal was presented.

The research goals and thesis were outlined. Epilepsy disease was described and interictal

discharges were defined. Furthermore, the first part of the work summarized the principles of

processing and analyzing fMRI and EEG data, including preprocessing, dynamic curves, and

MRR. The first part of the work concludes with an outline of significance of the HRF model in
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SPM analysis using the General Linear Model (GLM), along with a description of proposed

models.

The second part presents the results of the author's own work. The introduction

described functionality of the HOT application, which enables the analysis of EEG-fMRI data.

Subsequently, the outcomes of using the application on fMRI and EEG-fMRI data were

presented. The fMRI data were obtained from a single case where a volunteer performed

a typical finger-tapping (FT) stimulation. The EEG-fMRI data were gathered from 36 epilepsy

patients by the author in the CNS LAB IBIB PAN between 2017 and 2023. It was demonstrated

that utilization of optimized HRF models enhances the sensitivity of detection and increases

the spatial extent of detected regions in fMRI analysis. In the case of EEG-fMRI, it also leads

to an increase in the number of detected regions. The work concludes with a discussion.
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I. Wprowadzenie oraz przegląd literaturowy

1. Wstęp

Metody czynnościowego rezonansu magnetycznego (fMRI – z ang. functional magnetic

resonance imaging) jak i elektroencefalografii (EEG) są metodami neuroobrazowymi, przy

użyciu których, uzyskać można informacje dotyczące czynności mózgu. Posiadają one pewne

ograniczenia – w przypadku czynnościowego rezonansu magnetycznego jest to niska

rozdzielczość czasowa, elektroencefalografia z kolei charakteryzuje się stosunkowo niewielką

rozdzielczością przestrzenną (rys. 1.1.). Rejestrowanie tych dwóch metod jednocześnie jest

zatem zasadne oraz istotne, gdyż umożliwia ich wzajemne uzupełnianie się. Dzięki takiemu

połączeniu możliwa jest detekcja krótkotrwałych zjawisk elektrofizjologicznych w sygnale

EEG i wykorzystywanie informacji o czasie ich występowania do dokładniejszej przestrzennie

analizy danych fMRI.

Rys. 1.1. Rozdzielczość czasowa oraz przestrzenna popularnych metod obrazowania mózgu, źródło: [1].

Technika jednoczesnych rejestracji EEG-fMRI ma bardzo duże znaczenie w badaniach

pacjentów z padaczką. Umożliwia ona bowiem śledzenie wyładowań międzynapadowych -

IED (z ang. interictal epileptiform discharges) w zapisie EEG oraz, na podstawie czasów ich

występowania, wyznaczenie statystycznych map parametrycznych SPM (z ang. statistical
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parametric maps) przeprowadzając analizę danych fMRI. Mapy SPM odzwierciedlają obszary

mózgu, które można uznać za aktywne w trakcie określonych zdarzeń stymulujących,

a w przypadku badań padaczki - wyładowań międzynapadowych. Po weryfikacji rezultatów

uzyskanych metodą EEG-fMRI, a także po porównaniu ich z wynikami otrzymanymi

z wykorzystaniem innych technik neuroobrazowych, możliwe jest usprawnienie procesu

detekcji ogniska padaczkorodnego.

W celu wyznaczania wspomnianych map SPM wykorzystywany jest ogólny model

liniowy (z ang. general linear model - GLM). Używając tego modelu, bardzo istotne jest

odpowiednie zdefiniowanie przebiegu (nazywanego regresorem), który odzwierciedla

oczekiwany przebieg sygnału BOLD na określoną stymulację. Aby skonstruować taką

predykcję, wykorzystuje się wzorzec odpowiedzi hemodynamicznej na jednostkowe

pobudzenie - HRF (z ang. hemodynamic response function). Stosując model GLM zakładamy

najczęściej jednak pewne uproszczenie, mianowicie, że model odpowiedzi HRF jest w każdym

przypadku jednakowy. Mając na uwadze, że zjawisko wyładowań międzynapadowych stanowi

patologiczną manifestację aktywności mózgu, istotne jest przedstawienie adekwatnego modelu

odpowiedzi hemodynamicznej na zdarzenie IED. Niesie to za sobą dużą wagę badawczą, gdyż

precyzyjna charakteryzacja odpowiedzi hemodynamicznej może zwiększyć czułość

wykrywania obszarów aktywacji w analizie statystycznej (rozumianej jako wzrost liczby

wykrytych obszarów, ich objętości oraz odpowiadających im wartości zmiennej T

wynikających z przeprowadzonych testów statystycznych). Dokładne określenie lokalizacji

ogniska padaczkowego może usprawnić diagnostykę pacjentów i podjęcie odpowiedniego

leczenia, co podkreśla znaczenie tej problematyki dla praktyki klinicznej i badań naukowych.

Sformułowano następującą tezę pracy:

Sygnał BOLD indukowany IED ma charakterystyczną, różną od

kanonicznej, powszechnie używanej w analizie danych fMRI, odpowiedź

hemodynamiczną.
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Celem pracy było:

- przeprowadzenie przeglądu dostępnych modeli odpowiedzi hemodynamicznej sygnału

BOLD oraz zaproponowanie optymalnych parametrów HRF do analizy danych

EEG-fMRI pacjentów z padaczką,

- zwiększenie czułości analizy statystycznej danych fMRI, rozumianej jako wzrost liczby

wykrytych obszarów aktywacji, ich wielkości oraz wartości zmiennej T (nazywane

dalej wskaźnikami czułości analizy statystycznej) poprzez zastosowanie

charakterystycznego dla IED modelu hemodynamicznego,

- zaprojektowanie aplikacji do przetwarzania i analizy krzywych wyznaczonych

z określonego obszaru zainteresowania oraz ich aproksymacji z użyciem

zaproponowanych modeli HRF.
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2. Padaczka: definicja, wyładowania międzynapadowe, detekcja ognisk

Padaczka obejmuje zbiór przewlekłych schorzeń neurologicznych, których nieodłączną

cechą są nawracające napady padaczkowe spowodowane przez samoograniczające się

i nadmiernie zsynchronizowane wyładowania elektryczne neuronów. Zgodnie z opinią

Międzynarodowej Ligii Przeciwpadaczkowej (z ang. ILAE - The International League Against

Epilepsy), nowy podział etiologiczny obejmuje następujące kategorie przyczyn: zmiany

strukturalne, genetyczne, infekcyjne, metaboliczne, immunologiczne oraz nieznane [2].

Choroba ta w znaczny sposób może utrudniać normalne funkcjonowanie, charakteryzuje się

bowiem spontanicznymi napadami zaburzającymi czynność elektryczną mózgu, które niosą ze

sobą liczne konsekwencje [3][4][5].

Padaczka została zdefiniowana w 2014 roku przez ILAE jako:

1. dwa spontaniczne (nieprowokowane) napady padaczkowe, które wystąpiły w odstępie

większym niż 24 godziny,

2. pojedynczy napad jeżeli ryzyko nawrotu jest wysokie,

3. rozpoznanie zespołu padaczki [6].

Jak wskazuje R.D. Thijs, samodzielne rozpoznanie choroby nie jest wystarczającym

krokiem w procesie diagnozowania i dostosowania odpowiedniego leczenia [4]. Wyróżnić

można bowiem rożne podziały padaczki. W 2017 roku Liga ILAE zaproponowała klasyfikację

padaczki składającą się z trzech etapów: określenie typu napadu (ogniskowy, uogólniony,

nieznany), typu padaczki (ogniskowy, uogólniony, złożony uogólniony i ogniskowy oraz

nieznany) oraz zespołu padaczkowego [7].

Wyładowanie padaczkowe polega na zsynchronizowanej, patologicznej aktywności

neuronów w mózgu. Epileptogenezą nazywamy proces, wskutek którego zdrowy mózg zaczyna

być zdolnym do wytwarzania wyładowań padaczkowych. Związany jest on z brakiem

równowagi pomiędzy pobudzeniem a hamowaniem aktywności sieci neuronalnej – powoduje

to hipersynchroniczne pobudzenie prowadzące do napadu padaczkowego [4]. Padaczka

uogólniona, której podłoże najczęściej jest genetyczne [4][8], polega na szeroko

rozdystrybuowanym występowaniu sieci epileptogennych (obejmującym wzgórze

bilateralnie), zaś padaczka ogniskowa zazwyczaj obejmuje sieci związane z jedną półkulą a ich

podłożem często są zmiany na poziomie strukturalnym mózgu [4]. Wtórnymi przyczynami

padaczki mogą być urazy głowy, choroba alkoholowa, udary czy też nowotwory mózgu.
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W sytuacji, gdy mówimy o wtórnych przyczynach choroby, najczęściej spotykamy się

z przypadkami padaczki ogniskowej.

Mechanizmy wyjaśniające wpływ struktur epileptogennych na wyładowania

padaczkowe nie są do końca poznane. Wyładowania padaczkowe związane są jednak głównie

z aktywnością neuronów w korze, ale również pośrednio z aksonami i komórkami glejowymi

w istocie białej [4][9].

Wyładowania międzynapadowe w padaczce

Ważną rolę w diagnostyce, a w szczególności w detekcji ogniska padaczkorodnego,

pełnią wspomniane we wstępie wyładowania międzynapadowe - IED. Są to zaburzenia

elektrycznej czynności mózgu, które występują pomiędzy napadami padaczkowymi i mogą być

wykryte nawet podczas rutynowego badania EEG. Wyładowania te mogą występować

u pacjentów z różnymi typami padaczki. Rys 2.1. przedstawia zdarzenie IED z jednego

wybranego odprowadzenia EEG zarejestrowane podczas badania EEG-fMRI pacjenta


[…]


7 - - - - - - - -

8 5 130 6,25 [-62,-10,48] 6 605 7,88 [-60,-10,50]

9 5 213 8,99 [-62,-2,36] 3 318 10,11 [-62,-2,36]

10 - - - - - - - -

11 2 54 6,05 [-26,-16,80] 3 73 6,11 [-26,-16,78]

12 11 19 5,95 [60,10,-8] 103 2654 8,32 [-20,-34,82]

13 - - - - 6 36 5,84 [-52,-8,28]

14 2 2 5,26 [-4,-90,-20] 5 18 5,55 [-2,-88,-20]

15 20 31 7,21 [-56,-48,54] 43 1074 10,55 [18,-26,82]

16 2 7 5,14 [4,-82,-20] 25 53 6,34 [-36,-74,-28]

17 - - - - 1 6 5,56 [-22,-6,-26]

18 3 39 6,35 [36,8,-18] 14 14 6,04 [-40,-12,20]

19 - - - - 1 26 6,03 [64,-2,16]

20 1 4 4,99 [4,-82,-26] 1 1 4,86 [-10,-72,-20]

21 4 55 8,37 [-10,-44,80] 17 127 7,6 [-18,-44,78]

22 - - - - 1 2 5,01 [34,-18,72]

23 1 1 5,22 [22,-58,2] 4 41 6,24 [-20,-66,2]

24 - - - - 2 11 5,63 [-58,2,6]

25 7 108 6,16 [-2,-38,80] 39 252 7,18 [14,-40,82]

26 1 1 5,14 [-56,-4,28] 43 514 15,54 [-56,-4,28]

27 - - - - 5 32 5,91 [54,-4,24]

28 2 7 5,46 [60,-12,12] 8 16 5,79 [-62,-6,16]

29 3 13 5,55 [56,-6,54] 2 4 5,15 [56,-8,54]

30 8 18 6,56 [-54,-22,58] 18 305 9,22 [-54,-24,58]

31 1 3 5 [32,28,2] 3 7 5,16 [-32,28,6]

32 1 5 5,81 [26,-38,74] 2 10 5,9 [28,-36,74]

33 1 6 5,26 [56,-30,38] 7 75 7,05 [58,-32,38]

34 - - - - - - - -

35 9 66 6,17 [20,-16,78] 28 155 7,21 [-44,-32,16]

36 18 69 6,61 [-14,26,6] 30 87 7,5 [4,24,74]
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Tabela B4. Porównanie wyników analizy SPM danych EEG-fMRI z wykorzystaniem domyślnej oraz optymalnej

wersji modelu Glover HRF.

Glover HRF Optymalny Glover HRF

Pacjent Liczba

obszarów

aktywacji

Objętość

obszaru

aktywacji

Maks.

T

Współrzędne

maks. T

(x,y,z)

Liczba

obszarów

aktywacji

Objętość

obszaru

aktywacji

Maks.

T

Współrzędne

maks. T

(x,y,z)

1
19 268 8,32 [6,-14,6] 33 6718 12,9 [-56,16,-2]

2
3 16 5,34 [24,-40,72] 11 461 7,53 [34,-36,64]

3
- - - - 1 14 5,22 [58,-28,38]

4
25 60 6,15 [4,46,0] 29 1263 7,22 [50,-8,12]

5
16 64 6,35 [8,-28,44] 7 27 6,28 [66,-8,30]

6
8 205 8,9 [22,2,76] 1 1000 8,78 [28,-4,74]

7
- - - - - - - -

8
5 318 6,85 [-62,-10,48] 15 666 8,73 [54,-2,44]

9
3 209 9,1 [-62,0,36] 3 361 10,69 [-62,-2,36]

10
5 11 5,29 [-58,14,-4] 3 3 5,22 [-4,-36,56]

11
5 169 7,97 [-26,-16,80] 23 344 8,67 [-26,-16,76]

12
28 52 7,46 [60,10,-8] 62 20732 10,88 [64,-26,50]

13
1 1 4,93 [-60,10,-2] 5 188 6,66 [-52,-8,28]

14
1 1 4,97 [-4,-90,-20] 6 36 5,74 [-6,-96,-14]

15
19 61 7,72 [-56,-48,54] 40 2030 12,37 [22,-28,80]

16
1 1 4,99 [-10,-16,-40] 21 117 5,96 [2,-74,-6]

17
- - - - 2 2 5,06 [-56,-8,30]

18
6 46 5,95 [0,-76,-16] 47 144 7,65 [26,-20,78]

19
- - - - 3 81 6,95 [64,-2,16]

20
- - - - - - - -

21
4 60 8,61 [-4,-44,78] 20 1317 7,74 [-18,-44,78]

22
- - - - 1 4 5,14 [34,-18,72]

23
- - - - 2 38 5,98 [-20,-66,2]

24
- - - - 2 51 6,63 [-58,2,6]

25
16 269 7,21 [-2,-38,80] 61 2783 9,57 [6,-44,78]

26
2 7 5,77 [10,10,24] 40 635 16,68 [-56,-4,28]

27
- - - - 4 71 6,65 [54,-4,24]

28
9 26 6,18 [60,-12,12] 13 483 7,45 [46,-10,42]

29
4 20 5,99 [54,-8,58] 3 46 5,73 [54,-8,54]

30
6 15 6,48 [-54,-22,58] 17 314 9,54 [-54,-22,58]

31
3 7 5,31 [32,28,2] 7 42 5,48 [44,12,30]

32
1 4 5,53 [26,-38,74] 3 32 6,08 [28,-36,74]

33
- - - - 5 40 6,33 [58,-32,38]

34
- - - - - - - -

35
11 153 6,68 [54,6,4] 48 518 8,01 [-44,-34,14]

36
15 190 7,12 [-16,28,6] 19 993 8,27 [-18,-84,-22]
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Wykaz użytych skrótów

18F-FDG – fludeoksyglukoza,

BOLD - z ang. blood-oxygenation level dependent signal - sygnał rejestrowany techniką fMRI - zależny

od stężenia deoksyhemoglobiny we krwi,

CBF – z ang. cerebral blood flow – przepływ krwi w mózgu,

CBV – z ang. Cerebral Blood Volume – objętość naczyniowa krwi w mózgu.

CMRO2 – z ang. cerebral metabolic rate of oxygen – miara metabolizmu tlenowego w mózgu,

dHb – deoksyhemoglobina (odtlenowana hemoglobina),

DICOM - z ang. Digital Imaging and Communications in Medicine – standard zapisu danych

medycznych opracowany przez ACR i NEMA,

DSD - dynamiczna struktura danych (w tym przypadku – danych fMRI),

EEG - elektroencefalografia, nieinwazyjna technika śledzenia czynności elektrycznej mózgu,

EPI - z ang. echo planar imaging - szybka sekwencja w obrazowaniu MR,

ERP – z ang. event-related potentials – potencjały wywołane,

ESL – z ang. electroencephalographic source localization - lokalizacja źródeł

elektroencefalograficznych,

FDG-PET – pozytonowa tomografia emisyjna z wykorzystaniem radioizotopu 18F-FDG,

FDR – z ang. false discovery rate - poprawka testu statystycznego uwzględniająca proporcję błędów I

rodzaju,

fMRI - z ang. functional magnetic resonance imaging - czynnościowy rezonans magnetyczny,

nieinwazyjna technika śledzenia zmian hemodynamicznych mózgu,

FOV - z ang. field of view – obszar mózgu objęty obrazowaniem (w tym przypadku fMRI),
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FT – z ang. finger tapping – standardowy test wykorzystywany w badaniach fMRI, polegający na

naprzemiennym dotykaniu palców dłoni, co umożliwia obserwację aktywacji konkretnych obszarów

mózgu odpowiedzialnych za kontrolę ruchową i koordynację,

FWE – z ang. family wise error – poprawka testu statystycznego uwzględniająca prawdopodobieństwo

popełnienia błędu,

FWHM – z ang. full width at half maximum – szerokość połówkowa (w tym kontekście - odpowiedzi

hemodynamicznej),

GLM - z ang. general linear model - ogólny model liniowy, używany w analizie statystycznej danych

fMRI,

HOT - z ang. HRF optimization toolbox – aplikacja do analizy i modelowania odpowiedzi

hemodynamicznej sygnału BOLD,

HRF - z ang. hemodynamic response function - odpowiedź hemodynamiczna, model wykorzystywany

w ogólnym modelu liniowym,

IED – z ang. interictal epileptic discharges - padaczkowe wyładowania międzynapadowe,

LFP – z ang. local field potential - lokalne potencjały polowe,

LTI – z ang. linear time-invariant system,

MNI – z ang. Montreal Neurological Institute – standard koorydynatów przestrzennych umożliwiający

porównania grupowe w analizach danych MR,

MR - z ang. magnetic resonance - rezonans magnetyczny,

MRR - z ang. mean regional response - średnia odpowiedź sygnału BOLD ze zdefiniowanego obszaru,

NC – z ang. number of colums – liczba kolumn w pojedycznej warstwie obrazu fMRI,

NIFTI - z ang. Neuroimaging Informatics Technology Initiative – format zapisu czynnościowych

plików fMRI,
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NR – z ang. number of rows – liczba wierszy w pojedycznej warstwie obrazu fMRI,

PET – z ang. positron emission tomography – pozytonowa tomografia emisyjna,

q – stężenie deoksyhemoglobiny we krwi w mózgu,

ROI - z ang. region of interest - obszar zainteresowania - wybrana cześć mózgu poddana analizie bądź

przetwarzaniu sygnału,

rs-fMRI - z ang. resting-state functional magnetic resonance imaging - rodzaj badania fMRI, gdzie

pacjent pozostaje w spoczynku nie wykonując żadnych konkretnych zadań,

SPECT – z ang. single-photon emission computed tomography – tomografia emisyjna pojedynczych

fotonów,

SPM - z ang. statistical parametric mapping - statystyczne obrazowanie parametryczne – metoda

analizy statystycznej danych fMRI a także nazwa pakietu oprogramowania do analizy,

T1w - z ang. T1 weighted - obrazowanie T1-ważone, rodzaj akwizycji strukturalnych danych MR,

T2* - z ang. T2* weighted - obrazowanie T2*-zależne, rodzaj akwizycji czynnościowych danych MR,

TR - z ang. repetition time- czas repetycji, który określa częstość rejestrowania obrazów (w technice

fMRI) lub kolejnych warstw obrazu,
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