Recenzja pracy doktorskiej

mgr inż. Nikodema Hryniewicza

**„Studium hemodynamicznych modeli sygnału BOLD indukowanego
padaczkowymi wyładowaniami międzynałowymi”**

”

Optymalizacja metodyki obrazowania magnetyczno-rezonansowego dla celów diagnostyki schorzeń mózgu i układu nerwowego jest ciągle ważnym i istotnym tematem zarówno dla celów klinicznych jak i naukowych. Jednym z takich schorzeń jest stwardnienie rozsiane (SM). Zagadnieniu doskonalenia obrazowania diagnostycznego w tym schorzeniu, wymagającym dobrej znajomości techniki obrazowania magnetyczno-rezonansowego, jest właśnie przedłożona mi do recenzji praca doktorska, której promotorem jest dr hab. inż. Piotr Bogorodzki, prof. IBIB PAN.

1.

Podjęty przez doktoranta temat dotyczący techniki funkcjonalnego (czynnościowego) rezonansu magnetycznego *fMRI* opartej na detekcji sygnału *BOLD* odzwierciedlającego zmiany form hemoglobiny w naczyniach krwionośnych związane z aktywnością neuronalną mózgu, rozumianą jako odpowiedź hemodynamiczna aktywowanych obszarów mózgu. W swojej pracy doktorant zajął się szczegółowo analizą zmienności hemodynamicznej odpowiedzi, gdy funkcją stymulującą były padaczkowe wyładowania międzynałowe *IED* (z ang.: *interictal discharges*) rejestrowane jednocześnie przy pomocy elektroencefalografii (*EEG*). Rozprawa ma zasadniczo charakter doświadczalny, została wykonana w Środowiskowej Pracowni Nowych Zastosowań Diagnostycznych Jądrowego Rezonansu Magnetycznego CNS Lab.

Przejdę teraz do oceny poszczególnych części rozprawy doktorskiej (143 strony) na którą składają się dwa duże rozdziały: rozdział I stanowi wprowadzenie oraz przegląd literatury (1-5 podrozdziałów) a rozdział II prezentuje badania własne doktoranta w podrozdziałach 6-9 oraz w dwóch załącznikach: A - zawierającego mapy SPM oraz załącznik B z wynikami szczegółowej analizy statystycznej danych pochodzących z jednoczesnej akwizycji sygnałów EEG-fMRI, odpowiednio.

2.

We wstępie rozdziału I-szego pracy doktorskiej zatytułowanego *Wprowadzenie oraz przegląd literaturowy* mgr inż. Nikodem Hryniewicz sformułował tezę swojego doktoratu, pracy. Jednakże zagadnienie naukowe rozpatrywane w pracy zostało, według mnie, lepiej (pełniej) wyjaśnione) w celach pracy (str.10) niż w tezie pracy (str.9).

Następnie zostało wprowadzone/wprowadził schorzenie neurologiczne jakim jest stwardnienie rozsiane i metody jego detekcji. Na podkreślenie zasługuje uwzględnienie mapowania dipola elektrycznego na podstawie danych z EEG oraz stosunkowo dokładny opis techniki czynnościowego rezonansu magnetycznego fMRI. W pracy doktorskiej zastosowano multimedialną technikę śledzenia czynności mózgu polegającą na jednoczesnych pomiarach EEG-fMRI, która daje możliwość wykorzystania wysokiej rozdzielczości czasowej EEG i dobrej rozdzielczości przestrzennej fMRI, co zostało wykazane w podrozdziale 3 i 4. Na uwagę zasługują podrozdziały 4.2 i 4.3, w którym przedstawiono ogólny model liniowy (GLM) w analizie danych fMRI oraz podrozdział 4.4 ułatwiający zrozumienie procesu przetwarzania zapisów EEG podczas jednoczesnej akwizycji danych fMRI w zakresie potrzebnym do interpretacji wyników zdarzeń IED w prezentowanych badaniach.

W podrozdziale 5 doktorant opisał w skrócie 4 modele odpowiedzi hemodynamicznej sygnału BOLD (HRF) używane w analizie EEG-fMRI: kanoniczny model HRF(A) – najczęściej stosowany w oprogramowaniu SPM12, model HRF Gamma, model HRF Glover i model HRF Balloon. Na uwagę zasługuje rys. 5.2 przedstawiający schematycznie pełny model Ballon, który jak zauważył doktorant, opisuje pełny ciąg przyczynowo-skutkowy – od funkcji stymulującej po sygnał BOLD.

3 W mojej ocenie rozdział I świadczy o dobrym rozeznaniu literatury problemu. W bibliografii uwzględniono wiele prac z ostatniego dziesięciolecia (35). Według mnie Doktorant posiada wystarczającą wiedzę potrzebną do samodzielnego wykonania pracy doktorskiej. Poznał prace źródłowe pozwalające mu na właściwą analizę wyników i wyciągnięcie adekwatnych wniosków ze swoich badań. Na rys. 6.5 przedstawił schemat ilustrujący proces optymalizacji parametrów HRF dla przykładowej krzywej MRR (średniej odpowiedzi sygnału BOLD ze zdefiniowanego obszaru) a na rys.7.6 schemat analizy statystycznej z modelowaniem GLM, które przybliżają czytelnikowi/ułatwiają czytanie pracy doktorskiej dotyczącej specjalistycznej ścieżki trudnych jednoczesnych pomiarów EEG-fMRI do badań wyładowań padaczkowych IED.

4. Doktorant opracował autorską aplikację HOT (Hrf Optimiation Toolbox) do jednoczesnej rejestracji danych, EEG-fMRI, która umożliwiła mu optymalizację parametrów odpowiedzi hemodynamicznej HRF, co przedstawił w podrozdziale 8.1 i przedyskutował dokładnie w Podsumowaniu. Wykazał, że wykorzystanie optymalnych parametrów HRF skutkowało zwiększeniem liczby i wielkości obszarów aktywacji oraz maksymalnych wartości wskaźnika czułości analizy statystycznej T. Zwiększeniem czułości analizy statystycznej danych EEG-fMRI było możliwe praktycznie we wszystkich omawianych modelach, co pokazano zostało na rys.8.9 dla przykładowego pacjenta. Ponadto, jak wynika z Tabeli 11 wszystkie uśrednione

wyniki wskaźników czułości analizy statystycznej otrzymane z wykorzystaniem optymalnych modeli HRF wyraźnie wzrosły w porównaniu z domyślnymi (za wyjątkiem jednej - maksymalnej wartości zmiennej T dla modelu Gamma). Dowodzi to, że aplikacja HOT może przynieść korzyści diagnostyczne w praktyce klinicznej w przypadku pacjentów z padaczką, którym jest dedykowana.

5. W mojej ocenie doktorant generalnie wykazał się umiejętnością poprawnego przedstawienia uzyskanych wyników choć problematyka doktoratu nie była łatwa. Jednakże mam zastrzeżenia w kwestii map SPM pochodzących z analizy danych EEG-fMRI, które zostały dołączone w całości jako załączniki (A1-A36) i które w wersji papierowej doktoratu są mało czytelne. Według mnie praca zyskałaby na czytelności, przejrzystości, gdyby te najbardziej charakterystyczne wyniki pacjentów w postaci map SPM zostały włączone w tekst pracy doktorskiej np. umieszczone w wynikach na początku podrozdziału 8 i tam zostały bardziej szczegółowo omówione, gdyż to one stanowiły materiał badawczy do analizy w ramach 4-rech rozważanych modeli (Canonical, Balloon, Gamma i Glover). Natomiast za słuszne uważam przytoczenie w całości wskaźników czułości analizy statystycznej z analizy danych EEG-fMRI w załączniku B.

Rozdział 9 będący podsumowaniem pracy doktorskiej dowodzi, że autor posiadał odpowiednią wiedzę, umiejętności jak również krytyczne podejście do prowadzenia samodzielnych badań.

6. Słabą stroną pracy doktorskiej jest stosunkowo mała liczba rozważanych pacjentów z padaczką (36) oraz jej niejednorodność, gdyż zawierała osoby w wieku lat od 16 do 66 bez rozróżnienia na płeć. Niewątpliwie wskazana byłaby walidacja wyników modeli HRF dla znacznie większej populacji i dla charakterystycznych, konkretnych grup.

Ponadto, doktorant był mało aktywny w upowszechnianiu wyników swej pracy doktorskiej - dopatrzyłam się tylko jednego doniesienia konferencyjnego w 2023 (literatura [107]- Lecture Notes in Network and Systems 746, 131-146 (2023)).-gdyż to podniosłoby znaczenie jego doktoratu dla rozwoju omawianych badań w Polsce.

7. Próby poprawy analizy statystycznej danych EEG-fMRI pacjentów z padaczką są prowadzone od początku 21-szego wieku i są wciąż doskonałe, czego przykładem też jest niniejsza praca

Chciałabym podkreślić, że w doktorant jest jedną z niewielu osób w Polsce zajmujących się metodami neuroobrazowania, przy pomocy których można usprawnić proces detekcji ogniska padaczkowego, a być może jedyną osobą doskonalącą metodykę opracowania numerycznego metod neuroobrazowych dotyczących wyładowań miedzynapadowych przy użyciu jednoczesnego pomiaru EEG i fMRI.

Uważam, że wprowadzenie aplikacji HOT mogłoby przynieść korzyści diagnostyczne w praktyce klinicznej w przypadku pacjentów z padaczką, jednakże wymaga to walidacji.

8. Ewentualne piśmiennictwo uzupełniające: I. Karpiel, U. Klose, Z. Drzazga, Optimization of rs-fMRI parameters in the Seed Correlation Analysis (SCA) in DPARSF toolbox: A preliminary study. JNeuro Res. 2019;97:433-443. <https://doi.org/10.1002/jnr.24364>

9. Aplikacja HOT zaprezentowana przez doktoranta umożliwia optymalizację modelu odpowiedzi hemodynamicznej, dzięki czemu zwiększa czułość detekcji obszarów aktywacji poprzez wzrost wykrytych aktywacji i ich wielkości oraz wzrost wartości parametru t . Użycie aplikacji HOT prowadzi do zwiększenia /podniesienia wartości diagnostycznej analiz jednoczesnych badań EEG-fMRI.

Ponadto rozdział 9 będący podsumowaniem pracy doktorskiej dowodzi, że autor posiadał odpowiednią wiedzę, umiejętności jak również krytyczne podejście do prowadzenia samodzielnych badań.

W mojej ocenie praca doktorska mgr inż. Nikodema Hryniewicza ma wartości zarówno poznawcze jak i aplikacyjne.

Biorąc pod uwagę zarówno przedstawione uwagi krytyczne, jak i uzyskane interesujące wyniki badań, pragnę stwierdzić, że rozprawa doktorska p. Nikodema Hryniewicza wnosi nowe przyczynki do wiedzy w zakresie zastosowania nowoczesnego obrazowania magnetyczno-rezonansowego z równoczesnym badaniem EEG do diagnostyki padaczki na bazie wyładowań międzynaapadowych.

W mojej opinii praca spełnia kryteria dotyczące rozpraw doktorskich zgodnie z brzmieniem ustawy o stopniach i tytule naukowym. W związku z powyższym stawiam wniosek o przyjęcie tej rozprawy doktorskiej oraz dopuszczenie mgr inż. Nikodema Hryniewicza do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Prof. dr hab. n. fizycznych

Zofia Drzazga